
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 135 del 30/05/2025 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 388 del 06/06/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Elezioni dell’8 e 9 giugno 2025. Impegno per gli onorari dovuti ai componenti dei 
seggi. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno sei del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  

- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale n. 28 del 

29/12/2023 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 

manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio 

di  previsione 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio 2025/2027; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

-  i prossimi 8 e 9 giugno 2025 si svolgeranno i Referendum Popolari; 

-  l’art. 1 comma 6 della legge 13 marzo 1980 n. 70 che stabilisce i compensi per i 

componenti degli uffici elettorali di sezione per le elezioni europee; 

- il D.L. 29/1/2024 n. 7 convertito con modifiche in L. 38 del 25/3/2024 che all’art. 1 comma 

3 dispone che in caso di abbinamento nel 2024 delle elezioni europee con le altre elezioni 

l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti è determinata ai sensi dell’articolo 1 commi 1, 

2, 4 della legge 70 del 13/3/1980 

-  con circolare DAIT n. 41/2025 sono stati comunicati gli importi dovuti ai componenti di 

seggio che saranno interamente a carico dello Stato; 

 

Considerato che: 

- ciascun seggio ordinario è composto da quattro scrutatori, oltre ad un Presidente e un 

Segretario di sua scelta e che il Comune di Vinovo è suddiviso in 11 sezioni elettorali, oltre 

ad un seggio speciale composto da un presidente e due scrutatori; 

- con la suddetta comunicazione è stato stabilito che l'onorario da corrispondere ai membri 

dei seggi elettorali, per le elezioni dell’8 e 9 giugno 2024 ammonta a: 

 

 



SEGGI ORDINARI 

- n. 11 presidenti x  € 262,00 =  € 2.882,00 

- n. 11 segretari x € 192,00 =    € 2.112,00 

- n. 33 scrutatori x € 192,00 =   € 6.336,00 

              € 11.330,00  

SEGGIO SPECIALE  

- n. 1 presidente x € 79,00 = € 79,00  

- n. 2 scrutatori x € 59,00 =  € 118,00 

                     € 197,00  

 

- Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per la somma 

complessiva di € 11.527,00; 

 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 

dicembre  2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 giugno 2025 in caso di impossibilità o difficoltà di 

ricorso alle PAD al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 

compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 

Considerato che  

- si rende necessario provvedere all’eventuale trasporto degli elettori ai seggi; 

- sul territorio opera la Croce Verde di Vinovo Piobesi Candiolo onlus e che, al fine di 

procedere all’incarico è stato richiesto preventivo di spesa; 

- Contattata per vie brevi la Croce Verde Vinovo ha comunicato la disponibilità ad effettuare 

il servizio al costo di € 60,00 al giorno esente IVA art. 4 DPR 633/72;  

- CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: 

B71C8F4A9D 

- Con determinazione n. 324 del 13/05/2025 è stato assunto impegno di spesa per il servizio 

di pulizia seggi elettorali al cap. 1120 per la somma di € 793,00; 

- Verificato che tale capitolo non risulta capiente per gli onorari dei membri dei seggi 

elettorali si rende necessario trasferire l’impegno del servizio pulizia al cap. 1118; 

 

Visti: 

- il D.P.R. del 10 marzo 1997 “Rideterminazione degli onorari da corrispondere ai membri 

dei seggi elettorali”; 

- la Legge n. 117 del 4 aprile 1985 “Norme per adeguamento degli onori dei componenti 

degli uffici elettorali di sezione”; 

- la Legge n. 70 del 13 marzo 1980 “Determinazione degli onorari dei componenti degli uffici 

elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne di votazione”; 

- l’art. 107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 31 dello Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

1) Di annullare l’impegno n. 438/2025 per € 793,00; 

2) Di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva di € 

11.527,00 per i compensi da erogare ai Presidenti, Segretari e Scrutatori, nel piano dei 

conti finanziario integrato U1.03.02.99.004 della missione 01, programma 07 cap. PEG 

1120 avente ad oggetto “Spese per consultazioni elettorali a carico di altri enti” 

dell’esercizio finanziario 2025; 

3) di dare atto che tale spesa è interamente a carico dello Stato 

4) Di impegnare, per il servizio pulizia seggi elettorali, la spesa complessiva di € 793,00 al 

Piano dei conti finanziario integrato U.1.04.01.02.003 - missione 01, programma 07, 

dell’esercizio finanziario 2025 capitolo PEG 1118 all'oggetto: "Spese per il servizio 

elettorale comunale" e nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 



118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014. Codice CIG è 

B6D53805A6 

5) Di affidare l’incarico alla Croce Verde Vinovo Candiolo Piobesi onlus il servizio di 

trasporto per elettori disabili al fine di agevolare il raggiungimento dei seggi per le 

consultazioni referendarie del 8-9 giugno 2025 per l’importo di € 60,00 esente IVA art. 

4 DPR 633/72; 

6) Di impegnare la somma di € 60,00 al Piano dei conti finanziario integrato 

U.1.04.01.02.003 - missione 01, programma 07, dell’esercizio finanziario 2025 capitolo 

PEG 1118 all'oggetto: "Spese per il servizio elettorale comunale" e nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D. Lgs. n. 126/2014. Codice CIG è B71C8F4A9D 

 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 
 
 

 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 
2025 
2025 
2025 

U 
U 
U 
U 

1120 
1120 
1118 
1118 

01|07|1|103|01.3|1030299004 
01|07|1|103|01.3|1030299004 
01|07|1|104|01.3|1040102003 
01|07|1|104|01.3|1040102003 

438 
485 
486 
487 

793,00 
11.527,00 
793,00 
60,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


